Bunun
dışında bir hakikat aramak, Tanrı’ya başkaldırmakla eş değerdedir.

Hıristiyan ve Yahudi âleminde bunlar olurken İslam tarihinde de münferit vak’alar
da olsa bunlara benzer yaklaşımlar yaşanmıştır. Örneğin, İslam toplumlarında dini
otoriteyi temsil eden fıkıhçılar tarafından ünlü sufi Hallacı Mansur (ö. 309/922)
“ene’l-Hak” dediği için küfürle ve dinden çıkmakla itham edilerek idam edilmiş;
Mutezile mezhebinin ilk önderlerinden olan Ca’d bin Dirhem (ö. 124/742) kurbanlık
hayvana bedel olarak bayram namazından sonra boğazlanmış; İbnü’l- Mukaffa (ö.
140/957) ise zındıklıkla itham edilerek öldürülmüştür. İşte, Hasan Hanefi’ye göre
doğu ve batıdan verilen bu örnekler, dinde yorum tekelciliği olup, çoğulcu din
anlayışlarının önünde en büyük engel olarak görülmektedir.